Et signatum erat.  
Du Four, Vicarius Generalis.  
F. Joannes Franciscus du Four, Prior Tholosanus.

Ego Raymondus Dangla, Presbyter, & Ecclesiæ Tholosanæ Habituatus, præsentibus.  
Ego Jacobus Brouffe, Presbyter, & in Ecclesiæ Tholosanæ Habituatus, præsentibus.  
Sawestre, Notarius Apostolicus.

Et impressum erat sigillum in cæra viridi.

Longe ergo a physicis Prædeterminationibus quæstio aberat. Quamquam, etiam quid durius de iis inter arguendum pronuntiasset Præpositus Generalis, quod minus Thomistæ concoquerent; nemo prudens arguentis, ac disputantis verbum, veluti certam ejus, atque constantem sententiam, accepturus esset. Cæterum, quid de iis fenserit Thomas Turcus, quid docuerit, melius forte cæteris dixerim, qui Cremonæ in publico Ordinis Musæo legerim dictata ab eo, scripta Theologica hoc ipso de argumento, dum Bononiæ Professorem ageret. Sed hanc spartam exsecutus est ante me Eruditissimus, ac piissimus Pater Antonius Maffoulié, in D. Thoma sui interprete, tom. 2. Dissert. 4. quæst. 3. Art. ult. ubi non pauca ex Apographo, publicè scribæ manu recognovit, deservavit, ac publicè juris fecit.

Unus forsitan omnium erit Gonzales Albenda, quem ex Dominicanis Romæ disputatoribus de-

fen-

fenstatam ibi doctrinam exiisse velint, colligantque non ex obscuro rumore, aut verbulo, eusdem, & inaniter jactato, sed ex scriptis post habitas Congregationes elaboratis. Ita quidem colligere sibi putant, Christophorus Ortega, (1) & alii, ex iis Gonzalesii verbis, 1. part. disp. 58. sect. 2. n. 1. Dico primo contra primam sententiam Thomistarum recentium: Non oportet, quod gratia præveniens, intrinsece inbens, que in uno est efficax, sit etiam efficax in alio, majori tentatione tentato: Ac proinde non est verum dicere, quod gratia præveniens, intrinsece inbens, que aliquando est efficax, debeat esse efficax semper, & in quocumque supposito, equaliter tentato. . . . D. Augustinus, & D. Thomas explicant gratia prævenientis efficaciam per contempserantem, & congruentiam ejus cum subjecto, in quo reperitur: ut videlicet eo modo quis vocetur a Deo, ut impedimenta, & tentationes temperentur a Spiritu Sancto juxta modum, & quantitatem interne inspirationis, quam novit se dedisse ei, qui vocatur.

Verum nec præsentem Auxiliorum historiam fati norunt, qui Gonzales Dominicanis Romæ Disputatoribus annuerant, (2) nec se satis in hisce quætionibus decos ostendunt, qui id palinodice loco esse velint, aut Moliniani doctrinam consonum: Novam quidem exponendæ gratiæ viam aperuit Gonzales Albenda, a reliquo Thomistarum grege minus tritam, sed que a Molinismo æque divertat, & ad intrinsecam efficaciam perinde ducat. Nihil quippe sibi vult aliud, quam Deum pro majori, minorive hominum corruptela, tentationumque gravitate, gratiam, nativa sui entitate plus, minuve potentem elargiri, eoque sensu privatis hominum assensibus, tentationumque periculis temperare; ut quod uni, cætera occasione vocando, par esset auxilium, non aliis, nec quoquo tempore opportunum intelligatur. Quid hic porro Moliniani congruitati committunt? Cum alias tota passim disputatione 57. univocis efficaciam gratiæ intrinsecam, & ab uno Deo profectam, energiam ascribit; ut eos in unoquoque peccatore fructus edat, quibus edendis congruam fecit: eo plane modo, quo sua cuilibet igni ingenta virtus est, a ligno nec pendens, nec accepta prorsus; etiam quælibet ignem ligno cuilibet comminuendo parem, nemo dicat. Quantum autem cum Thomistis dogmatis summa cohæreat illa Gonzalesii expolitio, quam parum ab altero recentiorum, ut vocat, Thomistarum exponendi modo distideat, si quis scire avert, legat eruditissimum æque, ac religiosissimum Patrem Antonium Maffouliéum, in D. Thoma sui Interprete, tom. 2. dissert. 3. quæst. 6.

#### CAPUT XXVII.

Thomas Campanella, & Franciscus Aravio, Episcopus Segovienfis, adversus novissimi Monitoris dicitatem vindicantur.

Quid ergo? An forte, qui nihil in primis cause hujus Actoribus habent, quod rodant, ut illos ad palinodiam adactos ostendant, alios Scholæ Thomistice Principes obrudent, quos domestica castra deseruisse, fabulentur? Fuit hæc nuperi Monitoris ultima ratio, qui, ut clavum clavo truderet, meretricissimo Rhenensium Præsuli, Theologos nonnullos Ignatianos Moliniani novitatus opposenti, sic suo libello, clarigationis veluti jure, reponerat. Si Prædicatoribus adversus Physicam Prædeterminationem laudare velim; appellare ex iis possem, qui ubi Serry Tom. I.

longe apud suas loca erant, quam unquam fuerit apud Socios Typhanus ille, quoniam Mariana, & Henriquez sociasti: ac inter illas in primis, celeberrimum Campanellam, & Aravium, Episcopum Segoviensem; quorum ultimus, Physicam Prædeterminationem verbis, modisque pessimis despiciam habet; minisque seria comparatione ludibrio vertit, quam verferre hic pudor est.

Quis id legat, ac non statim existimet, viros illos non modo a Physica Prædeterminationis doctrina procul fuisse, sed & illam probis, atque conviciis profcidisse? Ea quippe fiducia suas Monitor ille fabulas agit, ut veras, ac certas historias nemo non putet.

Certe quod atrinet Campaellam, liberum nobis esset, eum, ut minus æquum controversiarum Theologicarum arbitrum, exflare. Quamvis enim esset ille Philosophus, Astrologus, Medicus præstantissimus; inferioris tamen subfelli Theologus habebatur; liberioris, ne dicam audacioris, ingenii vir, novitatibus plus satis indulgens: Aristoteli vero, cujus principis, magna parte voluitur doctrina Thomistica, adeo intensus, ut assertiones ejus omnes Aritates appellaret, eumque (quod ridendum magis) nunquam ab Angelico Doctore lectam, efflueret. Quamverò hujusce sui commentarii rationem afferret, audi lepidam satis, atque festivam: quod nempe, agebat ille, a Gentilium Philosophorum lectione abstinenti, decernant FF. Prædicatorum instituta, quorum erat observantissimus D. Thomas: cum tamen ignorare ipse non posset, Doctorem Angelicam magnam Aristotelicorum librorum partem eximisi Commentariis adornasse.

Mirandum immo, tanto nunc in prætio apud Molinianos haberi Campanellam, quæ non ita pridem curto vix esse licitabatur; jamque, uti virum celeberrimum, ab iis ipsis in calum esse fieri, a quibus ante annos aliquot tantum non in culnam detrusus est. Tamen visus sit, inquit Theophilus Raynaudus, per aliquod tempus Cymbalum mundi, tamen re vera est ignorantissimus; ita ut ne ipsos quidem terminos, sive Philosophicos, sive Theologicos intelligeret. Sententias autem in verbis, non modo a S. Thoma, sed etiam a sensu cujusvis sancti hominis adeo abhorrentes, ut desipere potius videatur, quam disserere. Hæreses crasse in ejus libris tam multæ, & tam inexcusabiles occurrunt, ut mirum sit, adeo pinguem Scriptorem Superioribus annis invenire potuisse laudatores.

Verum nihil ista moramur, nec ejus de doctrina Thomistica judicium resugimus; modo quid de illa ultimo fenserit, rebusque maturius tandem expensis pronuntiaverit, pendatur. Licet enim is, quo tempore junior scriberet, in suis contra Lutheranos Opusculis, de gratuita Prædeterminatione, & Gratia seipsa efficaci minus digne fensisset; senior tamen factus, ac sanior, præproperam in sentiendo festinationem castigavit. Perspicuus est ea de re locus, & ab omni ambage detectissimus. Parte secunda Metaphysicorum, lib. 9. cap. 13. art. 1. pag. 229. ubi ea recolens, que de Prædeterminatione, prævisis meritis nixa, gratiæque efficaciam, ex bono humanæ voluntatis usu suspensa, quondam alias pronuntiaverat; ab ea sententia abductum se tandem tum pia lectione, tum maturiori controversiæ meditatione, falsus est. Integrum Campanellæ locum dabo, ne quis harrolari me putet. Nos in Dialogo contra Lutheranos, cum sapientioribus sentientes, & gratia Dei aliquos salvari, quoniam salvare peritus ad esse; & ideo a Deo, ut Patre, omnes voluntate, prævisionem monitorum antecedente, esse Prædeterminatos tam ad summum

V v 2

num

(1) Cont. 3. De Decret. disp. 1. (2) Paul. Leon. Salmanicenses. Ortega. Souges.

num bonum naturale, qui est Deus naturaliter ad-  
piscendus, quam ad supernaturalem beatitudinem in  
Deo. Proptereaque omnes creat ad imaginem, & si-  
militudinem suam ad se; neque odians facit aliquos  
Deus, sed omnes ex amoris exuberantia; sicut nul-  
lus Pater facit filios propter furcam, ut Salomon,  
& David docere. At voluntate consequente eos  
tantum reprobari a Deo, ut Judice; non quos pec-  
caturus, sed quos obnoxiosos scit morituros in pec-  
catis: ergo ex prævisis demeritis damnari; quoniam  
damnatio ad non esse pertinet: nam Deus vult,  
omnes homines salvos fieri, ut docet Paulus Apostolus;  
& neminem perire, ut docet Petrus; & illuminat  
omnes homines, ait Joannes; sed quos prævidet  
abuti donis salutariis, usque in finem, obnoxiosos,  
sequenti ad prævisam obstinationem voluntate repro-  
bare: & propterea usque in finem præmoveri ad bo-  
num auxilio generali omnes, quod ex nostro bono usu  
efficax fit; liberi enim sumus. Quia in re, cum  
multa meditarer, & S. Brigittæ Revelationes  
legerem, in libro 6. Quæstionum, suspendi sen-  
tentiam, & Divinam expecto illustrationem.  
Illud tamen inconcusse sustineo, esse in nobis  
libertatem ad volendum, & nolendum; & au-  
xilium, ut entitas addita est, non fieri a no-  
bis efficaciter, nullam enim entitatem dare possumus,  
nisi a primo ente, & cum primo; ergo fieri  
efficax a Deo effective, a nobis vero merito-  
rie tantum, ex virtute tamen prioris gratiæ;  
(1) "quam non respicimus, sed cooperamur, acti  
ab ea, sicut liberi a Patre, non sicut servi a Do-  
mino: quippe qui possumus respicere gratiam, & de  
fæsto habitam respicimus. Neque enim nos gratia de-  
serit, nisi deserit, ut probant Concilia Sanctorum, &  
Codices veracissimi; sine enim penitentia dat illam  
Deus nobis, ut testatur Apostolus.

An itaque jaclandus adeo, & in Thomisticam  
scholam contorquendus celeberrimus Campanella,  
qui Molinismum, in quem pro ingenii libertate  
confenserat primum, postea retrahavit? Id si ti-  
ceat, quidni & Augustinum Semipelagianis annu-  
merent? huic etenim luto hæserat primum; at  
posterioribus curis emendavit errorem. Addam  
etiam, nec addidisse pigebit, in Molinæ senten-  
tiam præjudicasse Campanellam ipsum, quo ei  
tempore adharebat. Prædestinationem enim, ex  
prævio liberi arbitrii usu suspensam, (quæ Mo-  
linæ sententia est) Origeni, ut primo parenti,  
perpetuo tribuit: Prædestinationem e contrario,  
invidio decreto innoxiam, omniaque humanæ vo-  
luntatis merita, occasiones, conditionesve ante-  
vertentem, (qualis in Thomistica Schola defendit-  
ur) Augustino, Prospero, Hilario, Fulgentio,  
uti primis assertoribus, adscripsit. Quæ duo quan-  
tum Molinianis indecora sint, & gloriosa Tho-  
misticis, nemo negabit, qui Origenem Pelagianis  
erroris fontem agnoverit, Augustini vero de Gra-  
tia, & Prædestinatione sententiam ab Ecclesia  
Romana probatam, adoptatamque, non dubita-  
rit.

Sed quid tandem hoc de argumento Franciscus  
Aravio, Episcopus Segovienis? Ille, inquam,  
qui physicam Prædeterminationem (si penes Mo-  
nitorem nuperum fides est) verbis, modisque pes-  
simis despiciatam habuit, minusque seriis com-  
parationibus ludibrio vertit. Dolendum maxime, si  
quod illi Monitor tribuit, veritate niteretur, ac  
ipsum physicæ Prædeterminationis caput oppu-  
gnasset. Effer illa profecto scholæ Thomisticæ la-  
bes non modica: erat enim Aravio Theologi  
nomine vere dignus, Primariæ Cathedræ Salman-  
tinæ Moderator, ad Episcopales infulas ob egre-

giam doctrinam assumtus, quas tandem ardenti-  
ori paupertatis, & solitariæ vitæ studio abdicavit.  
Verum, cum ejus scholasticos Commentarios cum  
ea supplicis Monitoris lacinia confere, videor  
mihî alio in mundo versari: quo plus evolvo,  
lego, relego, eo major admiratio subit, atque  
etiam stupor ingens, qua fieri forte poterit, ut  
is doctrinæ Thomisticæ oppugnator, atque deri-  
sor confidentissime pronuntietur; quem ego, nisi  
forte perspicillibus deludor, ac fallor, ejusdem stre-  
num defensorum invenio; & nulli (quod ipsum  
rei caput attinet) Thomisticæ secundum.

Is etenim quæstionem movet ex instituto, ac  
prolixè fati, in suis ad 1. 2. commentariis, ad  
qu. 109. art. 5. D. Thomæ, in quo consistit effi-  
cacia Divinæ Gratiæ? Multisque positæ fundamen-  
tis, quibus auxiliis prævi naturam exponit, Quod  
scilicet natura prioritate (sunt etenim ejus verba)  
præcedit operationem, & determinationem voluntatis,  
habetque illam infallibiliter sibi conjunctam, ac præ-  
determinationem appellatur; hæc demum conclusio-  
nem ponit, multitudine statuit argumentum, ex Scri-  
pturis, Patribus, Conciliis, & Theologica ratione  
petitis: Efficacia Divinæ Gratiæ vocantis, & ad-  
juvantis in eo consistit, quod in se, & prout ve-  
nit a Deo, independentem a consensu humani Liberi  
Arbitrii, illum infallibiliter inserat; ita ut non  
sint simul hæc duo; videlicet Deum gratia efficaci  
moveri Petri voluntatem, v. g. ad actum contritio-  
nis, & quod talis actus non ponatur in esse: ac  
per hoc distinguitur a gratia auxiliante, quæ tan-  
tum est sufficiens. Hæc conclusio statuitur adversus  
Molinam lib. De Concordia liberi arbitrii,  
quæst. 14. disp. 37. cum aliis ejusdem Scholæ  
factoribus. . . . Hæc nostra conclusio defenditur ab  
Adriano . . . Banneſto, & Zumele, in suis ad  
1. partem, quæst. 14. 19. & 22. Commentariis.

Itudne est physicæ Prædeterminationis doctri-  
nam, a Molina impetitam, a Banneſto, & Zu-  
mele tam strenue propugnatam, confutare, lude-  
re, verbis, modisque pessimis despiciatam habere?  
Heu quam ima summis atra dies miscuit! Mo-  
linam, cæterisque ipsius Scholæ sectatores aggre-  
ditur ex instituto, oppugnatque aperto Marte Fran-  
ciscus Aravio; Banneſium, & Zumelem doctrinæ  
sue duces amplectitur, sequitur, excubitat: & hic  
tamen ab nostro Monitore, uti Thomisticæ Scho-  
læ defensor, ac Molinismi Patronus, confidenti-  
sime pronuntiat!

Sed & audi Francisci Aravii probationem, ex  
ratione petitam, qua statuta conclusionis sensum,  
ratiocinatio per se satis apertum, cumulatus aperit.  
[ 2 ] Probatum sum denique ratione Theologica, a  
priori ostensiva, quæ sic habet. Prædestinatio est ef-  
ficax transmissio prædestinatorum ad æternam vitam  
per certam, & determinatam supernaturalis ordinis me-  
dia. At efficaci hæc transmissio non potest consistere,  
nisi Prædestinatorum adulatorum voluntates efficaci  
gratia vocante, & adjuvante prædeterminentur, &  
applicentur, ac infallibiliter velint uti mediis, a  
Deo preparatis, & dispositis, per quæ æterna vita  
est infallibiliter a prædestinatis consequenda. Ergo  
circa illas supernaturalis ordinis operationes, quæ sunt  
media, quibus electi adulti perveniuntur sunt ad æter-  
nam salutem, humanum arbitrium efficaci gratia au-  
xiliente prædeterminatur, &c. Quid eliquatius,  
quid apertius?

Equidem post statutum, multisque confirmatum  
argumentis Augustinianæ, ac Thomisticæ doctri-  
næ caput, quæstionem vocis, ac nominis instituit  
Vir eruditus; Num ea gratia prædeterminans ef-  
ficaciter, a se tam strenue vindicata, quæ rotam  
ab

ab ipso Deo efficaciam obtinet, & a liberi arbi-  
trii consensu nullatenus pendet, appellanda sit phy-  
sica, vel moralis? mavultque, moralem appellari,  
quam physicam; quod hæc ad genus moris spe-  
ctare videatur potius, quam physicæ, & naturæ.  
Recentium Thomistarum loquendi modum casti-  
gari cupit; Quia Deus, ut ait, voluntatem mini-  
me præmoveret, & applicat suo pondere naturali,  
adinstar agentis naturalis, & physici. Eas demum  
physicæ Prædeterminationis voces a Patribus So-  
cietatis primum inventas, observat; qui cum a  
Thomisticis gratiam, se ipsa efficacem, & a vo-  
luntatis assensu minime pendentem, propugnari,  
cernerent, eam ipsimet physicæ prædeterminatio-  
nis nomine nuncuparunt; nostrisque, ut iisdem  
deinceps vocibus uterentur, penè nolentes coege-  
runt. Verum sunt hæc terribilissima puerorum,  
quæ præcipitem Monitorem, suis servandis, &  
amplificandis finibus nimis intentum, deludere.  
Sunt hæc, inquam, verborum, vocumque ligilia,  
quæ doctrinæ caput non modo non lædant, sed  
certo supponant. Aravium audire sat erit, ut con-  
stat, quam caute Thomiticæ doctrinæ summam  
fatam, & reclamque reliquerit hoc ipso in loco,  
quo voces, & ab ejus hostibus primum inventas,  
minus probat.

Si autem iniquitas, num ista gratia vocans, &  
prædeterminans efficaci, appellanda sit physica, vel mo-  
ralis: Respondeo, quod non est appellanda simpli-  
citer, & sine addito, physica; sed potius moralis,  
vel physica cum hoc addito: nimirum, si physica  
idem sit, quod realis, & in se, ac de se, prout  
venit a Deo, efficaci. Pro cuius declaratione adver-  
to, quod hæc vox, physica, applicata motioni, &  
prædeterminationi Divinæ Gratiæ vocantis, incognita  
sunt Theologis antiquioribus, & inventa ab his,  
qui ejusmodi gratiæ efficaciam aveſtantur; hocque  
titulo objecta novioribus Thomisticis, ut ab ipsis vo-  
lenter, nolentibus, aut legitima proles sedata ad-  
mitteretur, aut odiosa, & iuvosa, contra arbitrii  
libertatem repudiaretur. Non secus, atque insans fo-  
ribus Ecclesiæ exponitur, ut ab ipsa volente, nolen-  
te, in curam, & tutelam recipiatur. Quare aut  
consilium hujusmodi gratiam moralem appellabis,  
cum Cajetano 1. p. q. 19. art. 8. Conrado in hæc  
prima sæculæ, quæst. 10. art. 4. cum Alvarezio  
lib. 3. De Auxiliis, disp. 3. & lib. 1. disp. 91.  
conclusionis 3. & Albenza disp. 58. sect. 1. num.  
5. ait, si malueris, Physicam cum hoc addito. Aut  
natis hæc distinctione, nimirum admittendo, illam  
esse physicam materialiter, quatenus includit physi-  
cam, & realem intellectus illustrationem, & con-  
gruam cogitationem, vel voluntatis motionem, &  
inspirationem: formaliter vero, id est, quoad mu-  
nus movendi, & applicandi voluntatem, non phy-  
sicam, sed moralem esse; quatenus illam præmoveret,  
& applicat, non suo pondere naturali, ad instar a-  
gentis physici, & naturalis, sed moraliter per mo-  
dum propONENTIS, illustrantis, persuadentis, & in-  
spirantis. Hæc ille, quæ fuscè admodum, ac late  
prosequitur.

En, ut vides, gratiam se ipsa efficacem, ac  
prædeterminantem agnoscit Franciscus Aravio:  
hanc a solo Deo efficaciam fortiri vult: a liberi  
arbitrii consensu nullo pacto pendere, monet:  
uno verbo, illam ipsam gratiam efficacem admit-  
tit, quam & Thomisticæ subistarum controversia-  
rum initio propugnabat, & physica prædetermi-  
nationis nomine Molinianis primitus nuncuparunt.  
En ipsam, ni fallor, Angelicæ doctrinæ sum-  
mam. Quid vero, si physice vocem usurpari no-  
luit, quam ab ipsis Scholæ suæ hostibus primum  
inventam existimavit? Est hoc non defertæ Scho-  
læ Thomisticæ, sed prudentis, & cauti judicii  
specimen. Timebat Æneas Danaos & dona fe-

rentes; timendos quoque Molinianos, judicavit  
Franciscus Aravio, verba, quibus gratia sese effi-  
cax exprimitur, subdole ministrantes. Quamquam  
nec physicæ vocem omnino refugeret, si physica  
idem sit, quod realis, & in se, ac de se, prout  
venit a Deo, efficaci. Quæ porro ab illo afferuntur  
infantis, Ecclesiæ foribus expositi, comparatio,  
non ipsam, ut notum est, physicæ prædetermi-  
nationis doctrinam ludit, veritque ludibrio; sed  
eam, ut ut maxime, voculam, seu verius Mo-  
linistarum astutiam, qui spurias Scholæ Thomisti-  
cæ voces obtulere, quas hæc suam in curam, at-  
que tutelam exciperet.

Gratiam igitur efficacem voluit Franciscus Ara-  
vio, qualem Janſenius, cæterique, ut vocantur,  
Augustiniani Theologi, semotis erroribus, profi-  
tentur, in delectatione victrici positam, ad mor-  
is potius, quam physicæ genus atrinentem, veri-  
tamen, ac proprii nominis efficacem, se ipsa vi-  
ctricem, ex voluntatis assensu minime pendulam,  
a sufficienti, re, atque entitate plane distinctam,  
voluntatis assensum infallibiliter, & indeclinabi-  
liter inferentem, quacum liberi arbitrii dissentus  
componi non possit. In eo asserendo, probando-  
que systemate totus per integras viginti paginas  
incumbit vir eruditus: leve duntaxat loquen-  
di ratione ablegata, quam minus a Patribus usur-  
patam invenit, totam Augustinianæ, ac Thomi-  
sticæ sententiæ summam tenuit. Hinc illa ad  
marginem præfixa nota, Corrigitur modus loquendi  
quorundam recentiorum de gratia physica prædeter-  
minante. Locutio ergo, non ipsa doctrinæ sum-  
ma, corrigitur.

Leve est itaque, quod ex Aravio solatium ob-  
tinet discretissimus Monitor: verba, voces, præ-  
terea nihil. Minus enim de retinendis physicæ  
prædeterminationis vocibus sollicitos fuisse Tho-  
misticæ causæ publicos Actores in Congregationibus Au-  
xiliorum, ostendimus hoc ipso in libro capite 9.  
modo doctrinæ caput (quod ab Episcopo Segovien-  
si strenue defenditur) tuerentur. Ex ipso  
quoque indicæ disputationis themate demonstra-  
vimus, in hoc uno iterisse contraversiæ summam.  
Num gratia ex sese, & ab intrinseco esse effi-  
cax; num vere, active, proprie voluntatem in-  
flecteret; num independentem a voluntatis assensu  
efficaciam obtineret: quæ omnia ab Episcopo  
Segovienſi conceduntur. Alterum vero de physicæ  
prædeterminationis vocabulo, ad gratiæ victricis  
energiam exprimentam usurpando, accessione tan-  
tum, ac veluti de mera quæstione nominis tra-  
ctatum esse; modo res ipsa, iis expressa vocibus,  
in tuto foret. In hoc etiam uno situm fuisse gra-  
vissimæ contraversiæ caput, non semel, iterum-  
que, sed pluries facti sunt Societatis Oratores;  
maxime vero sub Paulo V. Congregatioibus 4. 6.  
7. &c. Quæstionem quoque nominis missam fecit  
Ferdinandus de Bastida, Congregatione 4. ultro-  
que Dominicano dedit, nullam de physicæ præ-  
determinationis voce fore litem, si res ipsa (quam  
hic ab Aravio propugnatam, ostendimus) veri-  
tate niteretur. Neque unquam, quod sciam, ob  
impugnatam voculam illam, Molinæ negotium  
Dominicani fecerunt: de gratia veri, ac  
proprii nominis, efficaci, ex voluntatis assensu  
minime pendula, a sufficiente, re, atque entitate  
plane diversa, voluntatis assensum infallibiliter  
inferente, quacum liberi arbitrii dissentus compo-  
ni non possit, tota lis erat, tota quæstio.

Hæc omnia Monitorem novisse, opus erat,  
ne de ea Aravii qualicunque vitiligatione sibi  
plauderet; eumque ob vellicatam physicæ vocem  
Molinianis annumeraret. Alias verendum maxi-  
me, ne, si levi adeo, & evanido fundamento  
Molinianis copias auget, Janſenium ipsum, cæ-  
te-

(1) Ex virtute gratiæ habitualis mereri possumus, ut largiatur nobis Deus gratiam efficacem, quæ ab ipso  
ipso largitorum efficaciam habet. Hanc porro gratiam habitualement quandoque respicimus. (2) Pag. 455.